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Úvod
V dnešním dynamickém světě plném náhlých změn naráží lidstvo čím dál tím
častěji na neviditelné bariéry přicházející s prohlubujícím se pokrokem v tech-
nice. Mezi jedny z těchto bariér patří i problémy ochrany životního prostředí či
nedostatek energetických zdrojů, s čímž jde ruku v ruce možná energetická krize.
Hledání alternativních zdrojů energie se tedy stává hlavní prioritou spolu se sna-
hou, aby byly tyto nové zdroje co nejvíce ekologické, a pokud možno nezatěžovali
již tak velmi namáhané životní prostřední. Poslední dobou se ovšem ukazuje, že
lze oba tyto spolu provázané problémy řešit vývojem nových a lepších katalyzá-
torů.
Za definici katalyzátoru může být pojato následující:

Katalyzátorem je chemická látka vstupující do chemické reakce za účelem
ovlivnění rychlosti průběhu této reakce (zrychlení či naopak její zpomalení),
přičemž samotný katalyzátor z této reakce vychází nezměněný – tedy nejen že
nedochází k jeho modifikaci, ale nepřichází ani o své vlastnosti.

Rozlišujeme dva druhy katalýzy (či také katalytické reakce)

• homogenní – reaktanty a katalyzátor jsou v systému přítomny v totožné
fázi,

• heterogenní – katalyzátor má odlišnou fázi než reaktanty.

V průmyslu se nejčastěji užívají pevné katalyzátory přidávané do reakcí plynných
reaktantů. Mezi jedny z nejefektivnějších katalyzátorů patří katalyzátory hetero-
genního typu – často se jedná o kovové atomy umístěné na oxidové nosiče. Ak-
tivitu takovýchto katalyzátorů lze ovlivnit volbou nosiče, typu kovových atomů
(příměsí) či morfologií nosiče. Díky všem těmto volným parametrům je velmi
obtížné dosáhnout plného pochopení funkce těchto látek na atomární úrovni.
Katalytické reakce hrají významnou roli nejen v chemickém a technické průmys-
lu, ale i (ač druhotně) v samotné ekologii – čištění výfukových plynů, tvorba
vodíku, výběrová (selektivní) oxidace oxidu uhelnatého CO či v plynových detek-
torech. Mezi velmi známé a efektivní katalyzátory patří např. platina, paladium,
přechodové (nebo též tranzitní) kovy, ionty vodíku H+.
V posledních letech byly v mnoha různých pracích pozorovány katalytické

vlastnosti oxidu ceričitého CeO2 (angl. ceria). Tento oxid je jedním z nejdůležitějších
oxidových katalytických nosičů na bazi vzácných kovů (mezi něž spadá právě i cer)
pro kovové nanočástice v heterogenní katalýze. Ve zde předložené práci je hlavní
důraz kladen na studium katalytických vlastností systému CeO2 se substitučním
defektem Sn. Hlavním cílem je potom snaha o odhalení a pochopení strukturních
a elektronických vlastností tohoto systému, které ovlivňují jeho aktivitu. Tohoto
se pokusíme dosáhnout modelací zkoumaného sytému ”ab-initio”.

Experimentální poznatky

Systém CeO2 je dobře známý pro své užitečné vlastnosti jako např. vysoká stabili-
ta, adheze, vysoký index lomu [1]. Hraje také důležitou roli v palivových článcích
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[2]. Ve středu zájmu ovšem stojí vlastnost nazývající se Oxygen Storage Capacity
(dále jen OSC), což je schopnost přijímat a odevzdávat atomy kyslíku prostřed-
nictvím oxidace či redukce atomů ceru, což se ukázalo jako klíčová katalytická
vlastnost tohoto systému – důležitou roli hraje např. v již výše zmíněné selek-
tivní oxidaci CO či redukci NO – tato vlastnost je blíže zkoumána na systémech
Ce1−xSnxO2 a Ce0.78Sn0.2Pd0.02O2−δ v [3], kde bylo zaznamenáno zvýšení OSC
při přidání atomu cínu do systému (pokud bylo zároveň přidáno i malé množství
paladia, bylo toto zýšení pozorováno ještě větší).
Systém Sn/CeO2 byl v [4] zkoumám z hlediska zvýšené katalytické aktivi-

ty při interakci Sn s povrchem (111)CeO2 prostřednictvím metod XPS, UPS a
RPES (postupně rentgenová fotoelektronová spektroskopie, ultrafialová fotoelek-
tronová spektroskopie a rezonanční fotoelektronová spektroskopie), přičemž byla
pozorována částečná redukce atomů ceru prostřednictvím 4f rezonančního obo-
hacení redukovaných cerů. V [5] byl zkoumán systém tenké vrstvy Sn/CeO2

prostřednictvím fotoemise s vysokým rozlišením, přičemž následná analýza ukáza-
la, že míra redukce cerových atomů závisí na koncentraci cínových atomů přítom-
ných ve vrstvě. Redukce cerových atomů Ce4+ −→ Ce3+ je vysvětlena přesunem
náboje z cínových atomů do neobsazených cerových 4f-orbitalů.

Teoretické poznatky

Dle [6] je obtížné provést správné výpočty založené na DFT systémů obsahu-
jících atomy ceru, a to díky speciálním elektronovým vlastnostem ceru. Cerové
atomy obsahují v mocnosti Ce3+ o jeden elektron více než v mocnosti Ce4+.
Během redukce se tento elektron navíc lokalizuje ve 4f-orbitalu Ce3+. Prob-
lémem je omezená schopnost standartních funkcionálů ve správném zachycení
self-interakční opravy. V článku [7] se uvádí, že standartní přístup prostřednictvím
DFT nedovoluje ani správný popis lokalizace elektronů, ani popis OSC. Ukazuje
se, že se tento problém vyřeší přidáním Hubbardova členu U. Analogické řešení
bylo navrženo i v [8], [9].
Bylo vyzkoušeno několik možných výpočetních postupů, kromě DFT se jed-

ná např. o dvoudimenzionální periodický Hartree-Fockův výpočet [10] či přidání
Hubbardova členu U k lokální aproximaci hustoty (LDA) a aproximaci zobec-
něného gradientu (GGA) za vzniku DFT+U [11]. V [6] je provedena teoretická
simulace systému Cu/CeO2 ”ab-initio”prostřednictvím DFT+U. V [7] je potom
provedena simulace systému směsného oxidu Ni/CeO2 také z prvotních principů
za použití DFT+U.

Pracovní rozpis

Tato práce se zaměřuje na teoretické zkoumání strukturních a elektronických
vlastností systému směsného oxidu Sn/CeO2 prostřednictvím metody DFT+U.
Samotná práce je rozdělena do čtyř částí:

1. V první kapitole jsou v krátkosti představeny teoretické základy metody
DFT. Jsou zde také zavedeny aproximace užité při přechodu od teorie k
praktickému užití této metody. Dále je zde uvedeno i rozšíření této metody
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– DFT+U – které se užívá při simulacích silně korelovaných systémů jako
jsou např. systémy obsahující atomy ceru.

2. Druhá kapitola je zaměřena na analýzů sub-systémů tvořících zkoumaný
směsný oxid – tedy analýzu systémů kovového Sn a CeO2. Tato analýza
sestává z provedení konvergenčních testů parametrů určujících přesnost
získaných výsledků, přičemž se soustředíme na konvergenci mřížkového parametru,
celkové energie a bulk modulu. Zároveň jsou zde uvedeny i pásové struktury
a hustoty stavů pro tyto sub-systémy. Z pohledu pásové struktury a hustoty
stavů jsou tu poté zkoumány ještě dva další systémy cínu a ceru – SnO2 a
Ce2O3.

3. Ve třetí kapitole je analyzován celý v této práci zkoumaný systém – tj.
Sn/CeO2. Je zde popsána užitá superbuňka, v krátkosti přiblížen algoritmus
samotné simulace a zobrazeny hustoty stavů pro obě zkoumané modifikace.
Zároveň jsou zde diskutovány získané výsledky.

4. Ve čtvrté kapitole je uvedeno shrnutí celé práce a hlavní závěry. Dále jsou
zde uvedeny i základní body, jimiž se bude zabývat analýza při pokračování
simulace v této práci zkoumaného systému.
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1. Density Functional Theory
V této kapitole budou blíže popsány teoretické zázemí a metody, které byly užité
pro modelování a kvantové výpočty zde zkoumaného systému Sn/CeO2. Bude
blíže uvedena Teorie hustotního funkcionálu (angl. Density Functional Theory
– v textu dále označováno jako DFT) spolu s užitými aproximacemi vedoucími
k jejímu možnému praktickému uplatnění při prováděných výpočtech. Poté bude
krátce uvedeno i rozšíření této teorie, v němž se pracuje se silnou korelací –
DFT+U.

1.1 Vícečásticový problém, cesta k DFT


[…]

k zaplnění kyslíkových p-orbitalů. Nelze tedy dostatečně dobře ověřit, zda bylo
pozorováno vzdálení defektu od redukovaného cerového atomu na pozici NN vůči
tomuto defektu, jako bylo pozorováno v této práci.
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Závěr
Ve zde uvedené práci je zkoumán systém směsného oxidu Sn/CeO2 z důvodů
bližšího určení strukturních a elektronových vlastností, které ovlivňují jeho kata-
lytické vlastnosti. Tato analýza byla prováděna na základě kvantových výpočtů
založených na metodě DFT+U, jež byla krátce představena v první kapitole: Den-
sity Functional Theory. Samotná analýza byla rozdělena na dvě na sebe navazující
části. V první části byly zkoumány sloučeniny prvků tvořících zkoumaný směsný
oxid, tedy systémy kovového Sn a SnO2 a systémy CeO2 a Ce2O3. V druhé části
potom byly zkoumány dvě modifikace systému Sn/CeO2 – bez kyslíkové vakance
(tedy systém Sn/CeO2) a s kyslíkovou vakancí (systém Sn/CeO2−x), kde je kladen
důraz zejména na vliv substitučního Sn defektu a výskytu kyslíkové vakance na
redukci cerových atomů.
První část analýzy celého systému spočívala v analýze konvergenčních testů

parametrů určujících přesnost získaných výsledků pro jednotlivé části tvořící
zkoumaný směsný oxid, tedy kovový Sn a systém CeO2. Naším hlavním cílem by-
lo nalezení vhodného nastavení řídících výpočetních parametrů, abychom získali
již dostatečně dobře zkonvergované výsledky pro mřížkový parametr, celkovou
energii a bulk modulus. Zároveň s těmito konvergenčními testy byly vypočteny
i základní vlastnosti pro tyto systémy – odpovídající pásové struktury a hustoty
stavů (DOS) s projekcemi na jednotlivé atomy (pDOS). Tyto základní vlastnosti
byly vypočteny i pro další systémy cínu a ceru – systémy SnO2 a Ce2O3 – pro
možnost porovnání těchto systémů s vývojem námi zkoumaného směsného oxidu.
Tato část analýzy je uvedena v druhé kapitole: Konvergenční testy a vlastnosti
částí systému Sn/CeO2.
Druhá část analýzy a také hlavní část zde předložené práce je uvedena ve

třetí kapitole: Simulace systému Sn/CeO2. V této kapitole je popsána super-
buňka, která byla užitá při samotné simulaci celého systému Sn/CeO2, spolu
se stručným popisem simulačního algoritmu. Jsou zde uvedeny stěžejní výsled-
ky získané z výpočtů, pro něž byly nastaveny prametry určené konvergenčími
testy prováděnými v prvním kroku. Tyto výsledky v sobě zahrnují DOS a pDOS
obou analyzovaných modifikací – Sn/CeO2 (systém bez kyslíkové vakance) a
Sn/CeO2−x (systém s kyslíkovou vakancí) – spolu s rozborem chování cínových
defektů z pohledu působících relaxačních sil a jejich ovlivnění možné redukce
cerových atomů. Stejně tak je zkoumán vliv výskytu kyslíkové vakance v super-
buňce na redukované cerové atomy.
Z diskuse uvedené v předešlé kapitole lze usoudit, že výskyt substitučního

Sn defektu má za následek redukci cerových atomů. Byla pozorována redukce
celkem dvou cerových atomů. Výskyt kyslíkové vakance se neprojevil jako činitel
(přímo) ovlivňující katalytickou aktivitu, avšak dochází díky ní ke znatelnějšímu
vzdálení cínového defektu od redukovaného atomu ceru v pozici NN vůči tomu-
to defektu. Nabízí se tedy možnost, že výskyt kyslíkové vakance má za následek
posílení odpuzování defektu. Tím, že došlo k redukci cerových atomů za přítom-
nosti cínového defektu lze očekávat, že systém směsného oxidu Sn/CeO2 bude hrát
nezanedbatelnou roli v katalytické technice. Pro zisk zcela korektních výsledků se
bude pro tento systém nadále pokračovat v jeho relaxaci, aby bylo dosaženo zcela
zrelaxovaného stavu, jenž bude následně analyzován, přičemž se zaměříme i na
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ověření efektu výskytu kyslíkové vakance v systému na relaxaci defektu. Zároveň
bude zcela dokončena konvergenční analýza pro systém kovového Sn pro ověření
zde získané hodnoty pro bulk modulus.
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Seznam použitých zkratek
Zde uvedené zkratky jsou seřazeny abecedně.

• DFT (z angl. Density Functional Theory = Teorie hustotního funkcionálu

• DFT+U = Teorie hustotního funkcionálu se započteným opravným členem
Hubbardovské U

• DOS (z angl. Density Of States) = hustota stavů

• fcc (z angl. face centered cubic = plošně centrovaná kubická (mřížka)

• GGA (z angl. Generalized Gradient Approximation) = aproximace zobec-
něného gradientu

• LDA (z angl. Local Density Approximation) = aproximace lokální hustoty

• LSDA (z angl. Local Spin Density Approximation) = aproximace lokální
hustoty se započtením působení spinů

• NN (z angl. Nearest Neighbour) = nejbližší soused

• NNN (z angl. Next Nearest Neighbour) = druhý nejbližší soused

• OSC (z angl.Oxygen StorageCapacity) = schopnost přijímat a odevzdávat
atomy kyslíku prostřednictvím oxidace či redukce atomů

• PBE = Perdew-Burke-Ernzherof (trojice autorů formulace pro GGA)

• pDOS = projektovaný DOS na jednotlivé atomy celého systému

• PW (z angl. PlainWave) = rovinná vlna
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Přílohy
K této práci nejsou přiloženy žádné přílohy (nepočítáme-li disk CD-ROM obsahu-
jící elektronickou podobu této práce v .pdf formátu).
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