Posudek práce
předložené na Matematicko-fyzikální fakultě

Univerzity Karlovy v Praze

� posudek vedoucího � posudek oponenta

� bakalářské práce � diplomové práce

Autor: Michal Fečík

Název práce: “Ab initio“ studium směsných oxidů Sn-Ce-O

Studijní program a obor: Fyzika, FOF

Rok odevzdání: 2011

Jméno a tituly vedoucího: Mgr. Lucie Szabová

Pracoviště: Katedra fyziky povrchů a plazmatu

Kontaktní e-mail: szabovalucie@seznam.cz

Odborná úroveň práce:

� vynikající � velmi dobrá � průměrná � podprůměrná � nevyhovující

Věcné chyby:

� téměř žádné � vzhledem k rozsahu přiměřený počet � méně podstatné četné � závažné

Výsledky:

� originální � původní i převzaté � netriviální kompilace � citované z literatury � opsané

Rozsah práce:

� veliký � standardní � dostatečný � nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

� vynikající � velmi dobrá � průměrná � podprůměrná � nevyhovující

Tiskové chyby:

� téměř žádné � vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet � četné

Celková úroveň práce:

� vynikající � velmi dobrá � průměrná � podprůměrná � nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Michal Fečík začal s prací už ve svém 2. ročníku studia a za krátkou dobu nastudoval velké

množství látky značně přesahující rámec studovaného ročníku. Při své práci prokázal dobré

porozumění používané metodě a úspěšně zvládl ovládání programu Quantum Espresso i práci s

paralelními systémy a výpočty na více procesorech v prostředí superpočítačů a výpočetních

klastrů. Naučil se pracovat se systémem Linux a pokročilé skriptování v linuxovém shellu.

Práce obsahuje úvod do problematiky DFT výpočtu, dále pak velmi důležité testy určující přesnost

a použitelnost metody. Předmětem práce je modelování substitučního Sn defektu v objemovém

CeO2. Z časových důvodů jsou v práci analyzovány pouze částečné výsledky probíhajícího

výpočtu. Tyto výsledky jsou podány srozumitelně a přehledně a v diskuzi srovnány s dostupnými

experimentálními i teoretickými poznatky v literatuře. Na výpočty bude navázáno v další práci

studenta.

Cíle bakalářské práce splnil Michal Fečík dostatečně, práci hodnotím jako nadprůměrnou a

doporučuji k uznání jako bakalářskou práci s hodnocením výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Otázky byly projednány v rámci řešení práce.

Práci

� doporučuji

� nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

� výborně � velmi dobře � dobře � neprospěl/a
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